
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  4  DEL 28/02/2022 
 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE SU ENTRATE 

STRAORDINARIE NON AVENTI NATURA RICORRENTE 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 19:30, 

si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria –  di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere A 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

Ferrari Piergiorgio Consigliere  P 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

E’ altresì presente l’Assessore esterno  Mori Claudio      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.   

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 4 DEL 28.02.2022 

 

Presenti n. 12 Consiglieri 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEO-CONFERENZA 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che con D.M. del 30/10/2015, n. 541/2015, iscritto nella G.U. n. 263 del 11/11/2015, in 

seguito all’accertamento dell’Autorità amministrativa competente della situazione di insolvenza, 

Coopsette veniva posta in Liquidazione Coatta Amministrativa (L.C.A.) ai sensi dell’art. 2545-

terdecies Cod. Civ. e veniva nominato Commissario Liquidatore il Dott. Giorgio Pellacini; 

 

Dato atto che il Comune di Campegine ha trasmesso agli organi della procedura la propria 

precisazione di credito con comunicazione prot. 12033/2015, per il credito sorto prima dell’apertura 

della procedura, a titolo di imposte comunali IMU e TARI sugli gli immobili siti in Campegine e 

inclusi nel compendio immobiliare dell’attivo della procedura;  

 

Precisato che per detto credito, inserito nello stato passivo della procedura per € 757.138,64, i due 

piani di riparto approvati nel 2021, rispettivamente il V° riparto parziale del 1 marzo 2021 e il VI° 

riparto parziale del 25 novembre 2021 non hanno assegnato alcuna somma al Comune, in quanto le 

risorse disponibili sono state destinate alla soddisfazione di crediti aventi privilegio superiore. 

 

Dato atto altresì che per il debito a titolo di IMU sorto successivamente all’apertura della procedura 

vige l’art. 10 comma 6 del Dlgs 504/1992 in materia di riordino della finanza degli enti locali, a 

norma di cui  

“Per gli immobili compresi nel fallimento o nella liquidazione coatta 

amministrativa l'imposta è dovuta per ciascun anno di possesso rientrante nel 

periodo di durata del procedimento ed è prelevata, nel complessivo 

ammontare, sul prezzo ricavato dalla vendita. Il versamento dell'imposta deve 

essere effettuato entro il termine di tre mesi dalla data in cui il prezzo è stato 

incassato; entro lo stesso termine deve essere presentata la dichiarazione.” 

 

Visto l’atto di compravendita del 9 dicembre 2021 a ministero dott. Minganti Michele con cui la 

procedura nella persona del Liquidatore cedeva la proprietà di terreni edificabili a destinazione 

artigianale industriale siti in Campegine, località Milanello di Caprara, via Ligabue e via Milanello;  

 

Visto l’atto di compravendita del 26 maggio 2021 a ministero dott. Minganti Michele con cui la 

procedura nella persona del Liquidatore cedeva la proprietà dello stabilimento industriale 

denominato “METHIS 1” sito in località Milanello, via Ligabue 2 e della Striscia di terreno nuda di 

fabbricati sita in zona adiacente allo stabilimento in data 26 maggio 2021;  

 

Dato atto che a seguito delle cessioni di cui ai punti precedenti la procedura ha dato corso al 

versamento tramite F24 della quota IMU dovuta per il periodo compreso tra la data di apertura della 

procedura e la data di rogito degli immobili, ossia per le annualità 2015-2020 come da flussi 

Agenzia Entrate;  

 



Riscontrato l’accredito in tesoreria delle somme, incamerate con le seguenti reversali: 

- n. 1002/2021 del 19/04/2021 per € 98.738,44,  

- n. 3370/2021 del 31/12/2021 per € 9.823,12, 

- n. 3371/2021 del 31/12/2021 per € 122.161,00, 

e così per complessivi € 230.722,56. 

 

Dato atto che a causa di questa entrata straordinaria sul TITOLO 1 – “Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa”, TIPOLOGIA 101 “Imposte, tasse e proventi assimilati” 

CATEGORIA 6 “Imposta municipale propria” l’accertamento complessivo pari a € 1.528.160,36 

ha superato le previsioni di entrata pari a € 1.320.000,00 generando maggiori entrate rispetto alla 

previsione per € 208.160,36.  

 

Dato atto che l’entrata straordinaria incassata ha generato disponibilità finanziarie non 

programmate né programmabili nel 2021, non utilizzate nell’esercizio e destinate a confluire 

nell’avanzo di amministrazione 2021; 

 

Richiamata la facoltà dell’Ente di attribuire un vincolo di destinazione specifico alle entrate 

straordinarie non aventi natura ricorrente ai sensi dell’art. 187 comma 3-ter del D. Lgs. n. 267/2000, 

il quale recita:  

"Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 

corrispondenti economie di bilancio: 

a) .....[omissis]... 

… 

b) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura 

ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica 

destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle 

entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha 

rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi 

successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti 

gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193." 

 

Tenuto conto che la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con delibera n. 3 del 19.1.2016, 

in ordine all'organo competente ad apporre vincoli sulle entrate libere o destinate che confluiscono 

sul risultato di amministrazione, specifica quanto segue: 

"....si evidenzia che detti vincoli sono finalizzati a dare maggiore 

garanzia della realizzazione di interventi ritenuti prioritari 

dall'Amministrazione locale. 

In tali termini deve ritenersi che si tratti di attività che ricade sulla 

programmazione e che incide sul bilancio di previsione e sul rendiconto 

della gestione, la cui approvazione è di competenza del Consiglio. 

L'apposizione di vincoli specifici ai sensi dell'art. 183 comma 3- ter 

rientra, quindi, tra le attribuzioni dell'organo consiliare previste dall'art. 

42 comma. 2 lett. b) del Tuel. 

Per la peculiarità della fattispecie si deve ritenere che occorra 

un'esplicita specifica deliberazione, rispetto alla quale il bilancio dovrà 

essere coerente. St tratta comunque di determinazioni che hanno la loro 

sede naturale negli atti che compongono il ciclo di bilancio nell'ambito 

dei quali è possibile dare specifica evidenza alla determinazione di 

assegnare vincoli di destinazione a particolari entrate riferibili alle 

categorie per le quali la legge ne ammette la facoltà. 



L'esito di tali procedure, che possono investire la fase di 

programmazione prodromica all'approvazione del bilancio di previsione 

e le variazioni di bilancio, ha evidenza in sede di rendicontazione 

attraverso la determinazione dei fondi vincolati che compongono 

l'avanzo". 

Dato atto che: 

- le entrate in ordine alle quali si intende apporre il vincolo non sono ricorrenti; 

- le stesse sono state riscosse in data 19/04/2021 e 31/12/2021; 

- l'ente non è in situazione di disavanzo di amministrazione; 

- in data odierna non si ha conoscenza della presenza di debiti fuori bilancio; 

 

Dato atto che nell’esercizio 2022 si renderà necessario potenziare le dotazioni delle seguenti 

missioni e programmi per circostanze di natura eccezionale: 

- missione 1 programma 7 – “Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile” 

(previste elezioni amministrative con ulteriori disagi organizzativi legati all’aspettativa per 

maternità obbligatoria/facoltativa di una dipendente; necessario inserire risorse per ricorso a 

lavoro flessibile a termine o lavoro somministrato); 

- missione 1 programma 3 – “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato” (previste risorse aggiuntive per riorganizzazione servizio e superamento 

problematiche arretrate generate dalla disarticolazione del servizio a seguito delle 

contemporanee dimissioni del responsabile del I° settore e dell’istruttore amministrativo 

deputato alla gestione delle uscite); 

- missione 20 programma 3 – Fondi e Accantonamenti – Altri Fondi (si prevede integrale 

copertura del Fondo Garanzia Crediti Commerciali, accantonamento prescritto dall’art 1 

comma 862 della L. 145/2018 nel caso di ritardi nei pagamenti dei fornitori, circostanza 

riscontrata per i motivi di cui al punto precedente). 

 

Ritenuto pertanto opportuno apporre un vincolo di destinazione ad una quota pari ad € 120.000,00 

delle entrate straordinarie di cui ai punti precedenti al fine di poter iscrivere in entrata del bilancio 

di previsione per l’esercizio 2022 una quota di avanzo presunto di parte vincolata per vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente destinato a finanziaria le spese non ricorrenti e straordinarie di cui 

ai punti precedenti previste nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

 

Richiamati il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D. Lgs. n.118/2011 

nonché il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Spanò – Bonazzi S. – Righi – Ferrari) espressi nelle forme di 

legge;  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apporre il vincolo di destinazione su una quota pari a € 120.000,00 delle entrate non 

ricorrenti registrate in competenza nel corso dell'esercizio 2021 a seguito dell’incasso della 

quota IMU dovuta per il periodo compreso tra la data di apertura della procedura di 

liquidazione di Coopsette e la data di rogito degli immobili compresi nell’attivo della procedura 

e siti in Campegine; 



 

2. di destinare la quota così vincolata alle spese eccezionali e non ricorrenti inserite nelle 

seguenti missioni e programmi: 

- missione 1 programma 7 – “Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile”  

- missione 1 programma 3 – “Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato” e programma 4  

- missione 20 programma 3 – Fondi e Accantonamenti – Altri Fondi. 

 

3. di dare atto che della costituzione di detti vincoli verrà data evidenza in sede di approvazione 

del  Rendiconto 2021; 

 

4. di dare atto che dell’utilizzo delle somme vincolate sarà dato conto in sede di approvazione 

del Rendiconto 2022; 

 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto, stante l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 1 DEL 23/02/2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE SU ENTRATE 

STRAORDINARIE NON AVENTI NATURA RICORRENTE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/02/2022  Segretario Comunale 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 1 DEL 23/02/2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VINCOLO DI SPECIFICA DESTINAZIONE SU ENTRATE 

STRAORDINARIE NON AVENTI NATURA RICORRENTE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/02/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 4 del 28/02/2022 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 12/03/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 28/02/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 12/03/2022 al 27/03/2022 

E’ divenuta ESECUTIVA il 28/02/2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 12/03/2022                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 15/03/2022
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


